

Valtuustoaloite

KV 10.6.2024 § 37, liite 8

Maksuttomuuden säilyttäminen toisen asteen oppilaitoksissa

Sosialidemokraattinen valtuustoryhmä esittää, että Vihdin kunta huolehtii maksuttomuuden säilyttämisestä vihtiläisille opiskelijoille syksystä 2025 alkaen aina sen vuoden loppuun saakka, kun henkilö täyttää 20 vuotta. Suomen hallitus on päättänyt perua kokonaisvaltaisen toisen asteen opiskelun maksuttomuuden osana kehysriihen säästötoimenpiteitä ja rajata maksuttomuuden sen vuoden loppuun, milloin henkilö täyttää 18 vuotta. Lisäksi edellytämme, että ennakoiviin toimiin ryhdytään jo nyt, jotta opiskelijoilla olisi tieto kunnan päätöksistä jo keväällä 2025 ennen yhteishakua.

Aloitteen taustaa: Marinin hallitus teki vuonna 2021 päätöksen oppivelvollisuuden laajentamisesta ja toisen asteen maksuttomuudesta. Opetuksen ja ruokailujen lisäksi opiskelijoille päätettiin korvata mm. oppikirjat, muu opetusmateriaali ja työvälineet, kuten tietokoneet. Nyt kevään kehysriihessä Orpon-Purran hallitus päätti, ilman siirtymäaikaa, ^{etta} opiskelija putoaa pois maksuttomuuden piiristä kaksi vuotta aiemmin kuin ennen. Toki tuleva europarlamentaarikko, opetusministeri on puheissaan ryhtynyt perumaan tehtyä päätöstä, mutta erityisesti Perussuomalaiset ovat vahvasti ilmoittaneet, ettei uusia neuvotteluja käydä.

Tämä päätös siis tarkoittaa sitä, että jo toisen asteen opiskelunsa aloittaneet opiskelijat joutuvat yllättäen maksumiehiksi yo-kirjoituskeväänä 2026. Toki opiskelun alussa saatuja turvakenkiä tai tietokoneita ei viedä pois, mutta esimerkiksi ylioppilaskirjoituksia varten joutuu ostamaan kirjat niistä aineista, joita aikoo kirjoittaa.

Päätös on erityisen epäoikeudenmukainen niiden opiskelijoiden osalta, jotka ovat aloittaneet opiskelunsa vuotta myöhemmin, esimerkiksi sairastumisen, valmistavan opiskeluvuoden tai myöhäisen koulunaloittamisen takia. Päätös eriarvoistaa suomalaista yhteiskuntaa, sillä Lukiobarometri kertoo maksuttomuuden vaikuttaneen positiivisesti opintoihin yli puolella opiskelijoista. Erityisesti vaikutusta on ollut niihin nuoriin, joiden vanhemmat tai toinen vanhemmista ei ole korkeakoulutettu.

Nummelassa 10.6.2024



Anu Rajajarvi



Teemu Puro

